
Πρώτοι στο «ραντεβού» με
την εφορία, σύμφωνα και

με το βιβλίο Οδηγιών για τη συμ-
πλήρωση των δηλώσεων, που
δημοσιοποίησε χθες το υπουρ-
γείο Οικονομικών, θα πρέπει
να προσέλθουν οι ελεύθεροι
επαγγελματίες από την 1η Μαρ-
τίου έως και τις 16 Μαρτίου, ανά-
λογα με το τελευταίο ψηφίο του
ΑΦΜ τους, ενώ τελευταίοι κα-
λούνται και φέτος να «περάσουν»
οι μισθωτοί και συνταξιούχοι,
που θα πρέπει να υποβάλουν
τις δηλώσεις τους από τις 3 Μαΐ-
ου μέχρι και τις 31 Μαΐου. 

Ειδικότερα, στο νέο έντυπο,
που θα πρέπει να συμπληρώ-
σουν και να υποβάλουν ηλε-
κτρονικά στο Taxisnet οι επι-
τηδευματίες και όσοι υποβάλ-
λουν τις δηλώσεις τους μέσω
λογιστών, θα καταγραφούν κα-
τοικίες, αυτοκίνητα, σκάφη ανα-
ψυχής, κέρδη από μετοχές, απο-
δόσεις αμοιβαίων κεφαλαίων,
επαναπατριζόμενα κεφάλαια,
αλλά και τα ποσά για δίδακτρα
σε ιδιωτικά σχολεία και οικια-
κούς βοηθούς.

Επισημαίνεται ότι, φέτος, εάν
οι φορολογούμενοι καταβάλ-
λουν εφάπαξ τον πρόσθετο φό-
ρο, εντός της προθεσμίας κα-
ταβολής της πρώτης δόσης, θα
έχουν έκπτωση 1,5%, ενώ, εάν
η δήλωση υποβληθεί ηλεκτρο-
νικά, θα υπάρχει επιπλέον έκ-
πτωση 1,5% και μέχρι του πο-
σού των 118 ευρώ, ανεξάρτητα
από τον αριθμό των δόσεων.

Θα πρέπει να αναφερθεί ότι
στο νέο έντυπο αποτυπώνονται
όλες οι αλλαγές που επήλθαν
στη φορολογία και οι οποίες
προβλέπουν:
 τη σύνδεση του αφορολογήτου
ορίου των 12.000 ευρώ με την
προσκόμιση αποδείξεων, 
 τα νέα τεκμήρια διαβίωσης
για τα κινητά και ακίνητα περι-
ουσιακά στοιχεία, για τα οποία
δεν προβλέπεται καμία απαλ-
λαγή, 
 τις αλλαγές στα ποσά των δα-
πανών που αφαιρούνται από το
εισόδημα ή από το φόρο, 
 την κατάργηση της αυτοτε-

λούς φορολόγησης εισοδημά-
των, 
 την κατάργηση του εξωλογι-
στικού προσδιορισμού των ει-
σοδημάτων για ορισμένες κα-
τηγορίες επιτηδευματιών, 
 τα νέα μέτρα για την αντιμε-
τώπιση της φοροδιαφυγής.

Αξίζει να σημειωθεί ότι τα ει-
σοδήματα, που αποκτήθηκαν
το 2010, θα φορολογηθούν με
την ισχύουσα φορολογική κλί-
μακα, στην οποία το αφορολό-
γητο όριο ανέρχεται στις 12.000
ευρώ και οι συντελεστές κυ-
μαίνονται από 18% έως και 45%.

Οι αλλαγές στο νέο Ε1
Οι βασικότερες αλλαγές, που
επέρχονται στη φορολογία ει-
σοδήματος φυσικών προσώπων,
όπως αποτυπώνονται και στο
νέο έντυπο Ε1, είναι οι εξής:
Χάνουν το αφορολόγητο όριο
των 12.000 ευρώ καταστημα-
τάρχες και οι ελεύθεροι επαγ-
γελματίες που εντοπίστηκαν
από την εφορία να μην έχουν
κόψει έστω και μία απόδειξη.
Για τους παραβάτες αυτούς, τα
πρώτα 12.000 ευρώ του ετησίου
εισοδήματος θα φορολογούν-

ται με συντελεστή 10% και επο-
μένως θα επιβαρύνονται με πρό-
σθετο φόρο εισοδήματος έως
και 1.200 ευρώ. 

Είναι μάλιστα αξιοσημείωτο
ότι οι συγκεκριμένοι φορολο-
γούμενοι θα κληθούν να δηλώ-
σουν ότι εντοπίστηκαν με πα-
ραβάσεις στους νέους κωδικούς
021-022 του πίνακα 2. 
 Αφορολόγητοι για τρία χρό-
νια θα είναι οι νέοι επιχειρη-
ματίες και ελεύθεροι επαγγελ-
ματίες ηλικίας έως 35 ετών, με
καθαρά κέρδη έως 30.000 ευ-
ρώ. Θα πρέπει όμως να το δη-
λώσουν στους κωδικούς 019-
020 του πίνακα 2.
 Εισοδήματα που φορολο-
γούνταν αυτοτελώς, πλην των
αμοιβών που καταβάλλονται σε
ποδοσφαιριστές, καλαθοσφαι-
ριστές, λοιπούς αθλητές και προ-
πονητές, θα πρέπει να δηλω-
θούν στους κωδικούς 301-302
του πίνακα 4Α στην πρώτη σε-
λίδα του Ε1 ως καθαρά εισοδή-
ματα από μισθούς και φορολο-
γούνται με τη φορολογική κλί-
μακα. 
 Οι αμοιβές των αθλητών και
προπονητών και τα επιδόματα
των ανέργων θα δηλωθούν στους
κωδικούς 317-318 του πίνακα
4Α. 
 Στους κωδικούς 661-662 του
πίνακα 6 δηλώνεται το επίδομα
ανεργίας του ΟΑΕΔ.
 Στο εισόδημα από γεωργικές
επιχειρήσεις εντάσσεται το κα-
θαρό εισόδημα από ανανεώσι-
μες πηγές ενέργειας και από
αγροτουρισμό.
Φορολογούμενοι, οι οποίοι θα
επαναπατρίσουν κεφάλαια, θα
πρέπει να τα δηλώσουν στους
κωδικούς 783-784 του πίνακα
6.
 Το συνολικό ποσό των απο-
δείξεων για καταναλωτικές δα-

πάνες, που εξασφαλίζει το αφο-
ρολόγητο όριο των 12.000 ευ-
ρώ, θα δηλωθεί στον κωδικό 049
του πίνακα 7.
 Οι δαπάνες για επισκευή και
συντήρηση εκμισθούμενων κα-
τοικιών συμπεριλαμβάνονται
πλέον στις δαπάνες που χρησι-
μεύουν για την κάλυψη του αφο-
ρολογήτου.
 Οι εκπτώσεις δαπανών, που
αφορούν στα ασφάλιστρα ζωής,
τις δωρεές στο Δημόσιο, τις δι-
κηγορικές αμοιβές και τους τό-
κους στεγαστικών δανείων, πε-
ρικόπτονται, καθώς θα εκπί-
πτουν πλέον σε ποσοστό 20%
από το φόρο.

Επισημαίνεται ότι έχει κα-
ταργηθεί η έκπτωση από το ει-
σόδημα του 40% των δαπανών
για εστιατόρια, ταβέρνες, κέν-
τρα διασκέδασης, κομμωτήρια,
γυμναστήρια, ωδεία, σχολές χο-
ρού, υδραυλικούς, ηλεκτρολό-
γους κ.λπ., καθώς όλες αυτές οι
δαπάνες λαμβάνονται πλέον
υπόψη μαζί με άλλες για την
κάλυψη του αφορολογήτου πο-
σού.

Πότε υποβάλλεται η δήλωση
Η δήλωση υποβάλλεται σε δύο
αντίτυπα στον προϊστάμενο της
δημόσιας οικονομικής υπηρε-
σίας (ΔΟΥ) προσωπικώς από το
φορολογούμενο ή από πρόσω-
πο ειδικά εξουσιοδοτημένο γι’
αυτό ή στέλνεται ταχυδρομικά
με συστημένη επιστολή ή υπο-
βάλλεται ηλεκτρονικά μέσω δια-
δικτύου, μέχρι και την 1η Μαρ-
τίου 2011. Η υποβολή της δή-
λωσης ηλεκτρονικά μέσω δια-
δικτύου είναι υποχρεωτική, για
όλα τα φυσικά πρόσωπα επι-
τηδευματίες που ασκούν επι-
χείρηση ή ελευθέριο επάγγελ-
μα και για κάθε άλλο φυσικό
πρόσωπο μη επιτηδευματία,

που η δήλωσή του υποβάλλε-
ται από εξουσιοδοτημένο λογι-
στή.

Η ηλεκτρονική υποβολή της
δήλωσης μπορεί να πραγματο-
ποιηθεί μέχρι την έναρξη του
ωραρίου λειτουργίας των δη-
μόσιων υπηρεσιών της επόμε-
νης ημέρας από την ημέρα λή-
ξης της προθεσμία αυτής.

Ειδικότερα, μέχρι και την 1η
Μαρτίου 2011 θα υποβάλουν
δήλωση οι ατομικές εμπορικές
επιχειρήσεις και ελεύθεροι επαγ-
γελματίες που δεν τηρούν βι-
βλία Α’ ή Β’ κατηγορίας, όσοι
απόκτησαν εισοδήματα από
συμμετοχή σε ΕΠΕ με έγκριση
ισολογισμού μέσα στο 2010, κα-
θώς και όσοι απέκτησαν αμοι-
βές από ΕΠΕ (μισθοί και άλλες
απολαβές) ως εταίροι της, οι
οποίοι είναι ασφαλισμένοι σε
οποιονδήποτε ασφαλιστικό ορ-
γανισμό ή Ταμείο εκτός ΙΚΑ, ει-
σοδήματα από εκμίσθωση ακι-
νήτων, κινητές αξίες, χωρίς ει-
σοδήματα, οι κύριοι ή κάτοχοι
επιβατικού αυτοκινήτου Ι.Χ. ή
ημιφορτηγού Ι.Χ., ή κότερου ή
αεροσκάφους κτλ.

Κατ’ εξαίρεση μπορούν να
υποβάλουν δήλωση:
1. Μέχρι την 1η Απριλίου 2011,
όσοι δηλώνουν και γεωργικό ει-
σόδημα ή εισόδημα από εκμί-
σθωση ή δωρεάν παραχώρηση
γεωργικής γης.
2. Μέχρι στις 18 Απριλίου 2011,
όσοι έχουν αποκτήσει κέρδη ή
ζημιές από ατομική εμπορική
επιχείρηση ή από την ατομική
άσκηση ελευθέριου επαγγέλ-
ματος όταν τηρούν βιβλία Γ’ κα-
τηγορίας του ΚΒΣ και εφόσον η
διαχειριστική τους περίοδος
έληξε μέσα στους μήνες Νοέμ-
βριο ή Δεκέμβριο 2010.
3. Μέχρι στις 2 Μαΐου 2011,
όσοι δηλώνουν και:

α) Εισόδημα από συμμετο-
χή σε εταιρεία ή κοινοπραξία ή
κοινωνία που δεν τηρεί βιβλία
ή τηρεί βιβλία Α’ ή Β’ ή Γ’ κα-
τηγορίας του ΚΒΣ, εφόσον η δια-
χειριστική περίοδος αυτής έλη-
ξε μέσα στους μήνες Νοέμβριο
ή Δεκέμβριο του 2010, ανεξάρ-
τητα από το αντικείμενο εργα-
σιών της εταιρείας, κοινωνίας
κτλ., ή αν αυτή συμμετέχει σε άλ-
λη εταιρεία ή κοινοπραξία.

β) Οι αντιπρόσωποι, οι πρά-
κτορες ασφαλιστικών εταιρει-
ών και οι ασφαλειομεσίτες, οι
συγγραφείς για τα συγγραφικά
τους δικαιώματα, οι πράκτορες
και αντιπρόσωποι τραπεζών, οι
μισθωτοί των οποίων το σύνο-
λο ή ένα τμήμα των αμοιβών
τους υπολογίζεται σε ποσοστό
πάνω στα κέρδη επιχειρήσεων,
καθώς και οι εφημεριδοπώλες,
εφόσον ο προσδιορισμός του
εισοδήματος αυτών των δι-
καιούχων εξαρτάται από επι-
χειρήσεις που τηρούν βιβλία Γ’
κατηγορίας του ΚΒΣ, των οποί-
ων η διαχειριστική περίοδος
έληξε μέσα στους μήνες Νοέμ-
βριο ή Δεκέμβριο του 2010. Επι-
σημαίνεται ότι, αν πρόκειται για
εισοδήματα από συμμετοχή σε
εταιρείες περιορισμένης ευθύ-
νης, των οποίων ο ισολογισμός
έχει εγκριθεί ή έπρεπε να εγ-
κριθεί μέσα στο 2010, η δήλω-
ση των εταίρων της πρέπει να
υποβληθεί μέχρι την 1η Μαρ-
τίου 2011.

γ) Εισοδήματα από μισθω-
τές υπηρεσίες (μισθοί - συντά-
ξεις).

δ) Εισοδήματα τα οποία
έχουν προκύψει στην αλλοδαπή.

ε) Εισοδήματα από αμοιβές
ως αξιωματικοί ή ως κατώτερα
πληρώματα εμπορικών πλοίων.

στ) Εισοδήματα, τα οποία
έχουν προκύψει στην ημεδαπή
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ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΟΔΗΓΙΕΣ

Πλήρης καταγραφή κινητών και ακίνητων    
[E1] Πώς θα συμπληρωθεί, τι περιλαμβάνει  και πότε θα υποβληθεί η νέα φορολογική δήλωση

Στην πλήρη καταγραφή των κινητών και ακίνητων περι-
ουσιακών στοιχείων, περίπου 6 εκατ. φορολογουμένων,
προχωρά το υπουργείο Οικονομικών με το νέο έντυπο της

δήλωσης φορολογίας εισοδήματος (Ε1) 2011, το οποίο είναι
χρώματος μπλε.

Του Γιώργου Κούρου
gkouros@naftemporiki.gr

▼ Το τεκμήριο για κύρια κατοικία υπο-
λογίζεται κλιμακωτά με βάση την επιφά-
νειά της ως ακολούθως: 
μέχρι και 80 τ.μ. κύριοι χώροι, 30 ευρώ
ανά τ.μ.,
 από 81 τ.μ. μέχρι και 120 τ.μ. κύριοι χώ-
ροι, 50 ευρώ ανά τ.μ.,
από 121 τ.μ. μέχρι και 200 τ.μ. κύριοι χώ-
ροι, 80 ευρώ ανά τ.μ.,

από 201 τ.μ. μέχρι και 300 τ.μ. κύριοι χώ-
ροι, 150 ευρώ ανά τ.μ.,
από 301 τ.μ. και άνω κύριοι χώροι, 300
ευρώ ανά τ.μ. 
Για το νέο τεκμήριο των κατοικιών, οι φο-
ρολογούμενοι θα πρέπει να γνωρίζουν ότι
τεκμήριο με 30 ευρώ ανά τετραγωνικό μέ-
τρο αποτελούν οι βοηθητικοί χώροι της
κύριας κατοικίας (αποθήκες, πάρκινγκ),

ανεξάρτητα από το μέγεθος της επιφάνει-
ας. 

Και για μικρού κυβισμού
Το τεκμήριο ενεργοποιείται ακόμη και για
τα πολύ μικρού κυβισμού αυτοκίνητα ως
εξής: 
για αυτοκίνητα μέχρι και 1.200 κ.ε. σε
3.000 ευρώ, 

Τα τεκμήρια για τα σπίτια και για τα ιδιωτικής    
Τεκμήριο με
30 ευρώ ανά

τ.μ. αποτελούν οι
βοηθητικοί χώροι
της κύριας κατοικίας
(αποθήκες,
πάρκινγκ),
ανεξάρτητα από το
μέγεθος της
επιφάνειας.

”

Πρώτοι στο «ραντεβού» με την εφορία θα
πρέπει να προσέλθουν οι ελεύθεροι

επαγγελματίες, από την 1η Μαρτίου έως και τις
16 Μαρτίου.”
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  περιουσιακών στοιχείων
και ο φορολογούμενος δεν κα-
τοικεί ούτε διαμένει σε αυτή.

ζ) Εισοδήματα που αποκτούν,
με βάση ειδική σύμβαση μί-
σθωσης εργασίας ή εντολής, τα
μέλη Δ.Σ. ανώνυμης εταιρείας εί-
τε αυτά θεωρούνται από μι-
σθωτές υπηρεσίες είτε από εμ-
πορικές επιχειρήσεις.

η) Οι φορολογούμενοι που
δεν κατοικούν ούτε διαμένουν
ούτε αποκτούν εισόδημα στην
Ελλάδα, αλλά υποχρεούνται να
υποβάλλουν δήλωση από άλλη
αιτία, π.χ. κάτοχοι αυτοκινήτου
κ.λπ.
4. Η υποβολή των δηλώσεων
των υπόχρεων μέχρι και την 1η
Μαρτίου 2011 πραγματοποιεί-
ται ανάλογα με το τελευταίο ψη-
φίο του ΑΦΜ τους με αρχή για
το ψηφίο 1 την 1η Μαρτίου 2011
και ολοκληρώνεται μέσα σε 11
εργάσιμες ημέρες ως ακολού-
θως:
α) Μέχρι την 1η Μαρτίου 2011
οι υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους
λήγει στο 1.
β) Μέχρι τις 2 Μαρτίου 2011
οι υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους
λήγει στο 2.
γ) Μέχρι τις 3 Μαρτίου 2011
οι υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους
λήγει στο 3.
δ) Μέχρι τις 4 Μαρτίου 2011
οι υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους
λήγει στο 4.
ε) Μέχρι τις 8 Μαρτίου 2011
οι υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους
λήγει στο 5.
στ) Μέχρι τις 9 Μαρτίου 2011
οι υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους
λήγει στο 6.
ζ) Μέχρι τις 10 Μαρτίου 2011
οι υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους
λήγει στο 7.
η) Μέχρι τις 11 Μαρτίου 2011
οι υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους
λήγει στο 8.
θ) Μέχρι τις 14 Μαρτίου 2011

οι υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους
λήγει στο 9.
ι) Μέχρι τις 15 Μαρτίου 2011
οι υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους
λήγει σε 10, 20, 30, 40 και 50.
ια) Μέχρι τις 16 Μαρτίου 2011
οι υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους
λήγει σε 60, 70, 80, 90 και 00
και υπόχρεοι που δεν έχουν
ΑΦΜ.
5. Οι δηλώσεις που αναφέρον-
ται στις περιπτώσεις 1, 2, 3α,
3β, 3ζ και 3η υποβάλλονται ανά-
λογα με το τελευταίο ψηφίο του
ΑΦΜ του φορολογούμενου με
αρχή για το ψηφίο 1, τις ημε-
ρομηνίες έναρξης των περι-
πτώσεων αυτών και ολοκληρώ-
νεται μέσα σε 11 εργάσιμες ημέ-
ρες ως ακολούθως:

Γεωργικό εισόδημα
Περίπτωση 1 (Γεωργικό εισό-
δημα και εισόδημα από εκμί-
σθωση ή δωρεάν παραχώρηση
γεωργικής γης)
α) Μέχρι την 1η Απριλίου 2011
οι υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους
λήγει στο 1.
β) Μέχρι τις 4 Απριλίου 2011 οι
υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους λή-
γει στο 2.
γ) Μέχρι τις 5 Απριλίου 2011
οι υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους
λήγει στο 3.
δ) Μέχρι τις 6 Απριλίου 2011 οι
υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους λή-
γει στο 4.
ε) Μέχρι τις 7 Απριλίου 2011
οι υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους
λήγει στο 5.
στ) Μέχρι τις 8 Απριλίου 2011
οι υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους
λήγει στο 6.
ζ) Μέχρι τις 11 Απριλίου 2011
οι υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους
λήγει στο 7.
η) Μέχρι τις 12 Απριλίου 2011
οι υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους
λήγει στο 8.

θ) Μέχρι τις 13 Απριλίου 2011
οι υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους
λήγει στο 9.
ι) Μέχρι τις 14 Απριλίου 2011
οι υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους
λήγει σε 10, 20, 30, 40 και 50.
ια) Μέχρι τις 15 Μαρτίου 2011
οι υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους
λήγει σε 60, 70, 80, 90 και 00
και υπόχρεοι που δεν έχουν
ΑΦΜ.

Ατομικές επιχειρήσεις
Περίπτωση 2 (Ατομικές εμπο-
ρικές επιχειρήσεις και ελεύθε-
ροι επαγγελματίες με βιβλία Γ’ κα-
τηγορίας, εφόσον η διαχ. πε-
ρίοδος έληξε μέσα στους μήνες
Νοέμβριο ή Δεκέμβριο 2010)
α) Μέχρι τις 18 Απριλίου 2011
οι υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους
λήγει στο 1.
β) Μέχρι τις 19 Απριλίου 2011
οι υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους
λήγει στο 2.
γ) Μέχρι τις 20 Απριλίου 2011
οι υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους
λήγει στο 3.
δ) Μέχρι τις 21 Απριλίου 2011
οι υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους
λήγει στο 4.
ε) Μέχρι τις 26 Απριλίου 2011
οι υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους
λήγει στο 5.
στ) Μέχρι τις 27 Απριλίου 2011
οι υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους
λήγει στο 6.
ζ) Μέχρι τις 28 Απριλίου 2011
οι υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους
λήγει στο 7.
η) Μέχρι τις 29 Απριλίου 2011
οι υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους
λήγει στο 8.
θ) Μέχρι τις 2 Μαΐου 2011 οι
υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους λή-
γει στο 9.
ι) Μέχρι τις 3 Μαΐου 2011 οι
υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους λή-
γει σε 10, 20, 30, 40 και 50.
ια) Μέχρι τις 4 Μαΐου 2011 οι

υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους λή-
γει σε 60, 70, 80, 90 και 00 και
υπόχρεοι που δεν έχουν ΑΦΜ.

Συμμετοχή σε εταιρεία
Περίπτωση 3α, 3β, 3ζ και 3η (Ει-
σοδήματα από συμμετοχή σε
εταιρεία κτλ. με βιβλία Α’, Β’ ή Γ’
κατηγορίας, εφόσον η διαχειρι-
στική περίοδος έληξε μέσα στους
μήνες Νοέμβριο ή Δεκέμβριο
2010 και αντιπρόσωποι, πρά-
κτορες κτλ., εισοδήματα μελών
δ.σ. Ανωνύμων Εταιρειών και
φορολογούμενοι που δεν κα-
τοικούν στην Ελλάδα, αλλά υπο-
χρεούνται να υποβάλλουν δή-
λωση)
α) Μέχρι τις 2 Μαΐου 2011 οι
υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους λή-
γει στο 1.
β) Μέχρι τις 3 Μαΐου 2011 οι
υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους λή-
γει στο 2.
γ) Μέχρι τις 4 Μαΐου 2011 οι
υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους λή-
γει στο 3.
δ) Μέχρι τις 5 Μαΐου 2011 οι
υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους λή-
γει στο 4.
ε) Μέχρι τις 6 Μαΐου 2011 οι
υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους λή-
γει στο 5.
στ) Μέχρι τις 9 Μαΐου 2011 οι
υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους λή-
γει στο 6.
ζ) Μέχρι τις 10 Μαΐου 2011 οι
υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους λή-
γει στο 7.
η) Μέχρι τις 11 Μαΐου 2011 οι
υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους λή-
γει στο 8.
θ) Μέχρι τις 12 Μαΐου 2011 οι
υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους λή-
γει στο 9.
ι) Μέχρι τις 13 Μαΐου 2011 οι
υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους λή-
γει σε 10, 20, 30, 40 και 50.
ια) Μέχρι τις 16 Μαΐου 2011 οι
υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους λή-

γει σε 60, 70, 80, 90 και 00 και
υπόχρεοι που δεν έχουν ΑΦΜ.
6. Οι δηλώσεις που αναφέρον-
ται στις περιπτώσεις 3γ, 3δ, 3ε
και 3στ υποβάλλονται ανάλογα
με το τελευταίο ψηφίο του ΑΦΜ
του φορολογούμενου με αρχή,
για το ψηφίο 1, τις ημερομηνίες
έναρξης των περιπτώσεων αυ-
τών και ολοκληρώνεται μέσα σε
22 εργάσιμες ημέρες ως ακο-
λούθως:

Μισθωτές υπηρεσίες
Περιπτώσεις 3γ, 3δ, 3ε και 3στ
[Εισοδήματα από μισθωτές υπη-
ρεσίες (μισθοί - συντάξεις), αμοι-
βές αξιωματικών εμπορικών
πλοίων, αλλοδαπής, κατοίκων
εξωτερικού].
α) Μέχρι τις 3 Μαΐου 2011 οι
υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους λή-
γει στο 1.
β) Μέχρι τις 5 Μαΐου 2011 οι
υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους λή-
γει στο 2.
γ) Μέχρι τις 9 Μαΐου 2011 οι
υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους λή-
γει στο 3.
δ) Μέχρι τις 11 Μαΐου 2011 οι
υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους λή-
γει στο 4.
ε) Μέχρι τις 13 Μαΐου 2011 οι
υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους λή-
γει στο 5.
στ) Μέχρι τις 17 Μαΐου 2011 οι
υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους λή-
γει στο 6.
ζ) Μέχρι τις 19 Μαΐου 2011 οι
υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους λή-
γει στο 7.
η) Μέχρι τις 23 Μαΐου 2011 οι
υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους λή-
γει στο 8.
θ) Μέχρι τις 25 Μαΐου 2011 οι
υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους λή-
γει στο 9.
ι) Μέχρι τις 27 Μαΐου 2011 οι
υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους λή-
γει σε 10, 20, 30, 40 και 50.
ια) Μέχρι τις 31 Μαΐου 2011 οι
υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους λή-
γει σε 60, 70, 80, 90 και 00 και
υπόχρεοι που δεν έχουν ΑΦΜ.

Ο φορολογούμενος που υπο-
βάλλει ηλεκτρονικά τη δήλωσή
του, μέσω διαδικτύου, στην υπη-
ρεσία TAXISnet (Ηλεκτρονική
Διεύθυνση www.taxisnet.gr,
τηλ. 210 - 4802552), με χρήση
προσωπικών κωδικών πρόσβα-
σης, πρέπει να υποβάλει αίτη-
ση στην παραπάνω ηλεκτρονική
διεύθυνση τουλάχιστον πέντε
(5) εργάσιμες ημέρες πριν από
την ημερομηνία υποβολής της
δήλωσης, για να του αποδοθούν
αυτοί οι κδικοί.  [SID:4947853]

για αυτοκίνητα μεγαλύτερα των 1.200
κ.ε. και μέχρι 2.000 κ.ε., προστίθενται
300 ευρώ ανά 100 κυβικά εκατοστά, 
για αυτοκίνητα άνω των 2.000 κ.ε. και
μέχρι 3.000 κ.ε., προστίθενται 500 ευρώ
ανά 100 κυβικά εκατοστά, 
για αυτοκίνητα άνω των 3.000 κ.ε., προ-
στίθενται 700 ανά 100 κυβικά εκατοστά. 
Τα ποσά καταλαμβάνουν και τα αυτοκί-

νητα μεικτής χρήσης, καθώς και τα αυ-
τοκίνητα τύπου jeep.
Το τεκμήριο μειώνεται ανάλογα με την
παλαιότητα του αυτοκινήτου, η οποία
υπολογίζεται από το έτος πρώτης κυ-
κλοφορίας του στην Ελλάδα, κατά πο-
σοστό 30% για χρονικό διάστημα πάνω
από 5 και μέχρι 10 έτη και κατά ποσο-
στό 50% για χρονικό διάστημα πάνω από

10 έτη. Υπενθυμίζεται ότι δεν έχει υπο-
χρέωση να υποβάλει δήλωση φυσικό
πρόσωπο που το εισόδημά του είναι μέ-
χρι 6.000 ευρώ και προκύπτει αποκλει-
στικά και μόνο με βάση τις αντικειμε-
νικές δαπάνες και υπηρεσίες, όπως κα-
τοικίες, Ι.Χ., ιδιωτικά σχολεία, οικιακούς
βοηθούς, σκάφη αναψυχής, αεροσκά-
φη κ.λπ.

    χρήσης επιβατικάαυτοκίνητα

Κατηγορίες
συντελεστών
από 
18%-45%

▼ Με την κατάργηση της
αυτοτελούς φορολόγη-
σης, επιβάλλεται υψηλό-
τερος φόρος, με συντε-
λεστές 18% - 45%, στις
ακόλουθες κατηγορίες ει-
σοδημάτων:
- Στο 50% των αποζημιώ-
σεων ΔΙΒΕΕΤ, ΔΕΤΕ και
ΔΕΧΕ, που λαμβάνουν οι
εφοριακοί, οι υπάλληλοι
του Γενικού Λογιστηρί-
ου του Κράτους, οι τελω-
νειακοί και οι υπάλληλοι
του Γενικού Χημείου του
Κράτους. 
- Στο 50% του ειδικού επι-
δόματος που λαμβάνουν
οι υπάλληλοι του υπουρ-
γείου Οικονομίας (πρώην
ΥΠΕΘΟ). 
- Στις αποζημιώσεις που
λαμβάνουν οι ιατροί του
ΕΣΥ για τις εφημερίες που
πραγματοποιούν. 
- Στις αμοιβές του ιπτα-
μένου προσωπικού της
Πολιτικής Αεροπορίας.
- Στις αποζημιώσεις για
εκτός έδρας μετακινήσεις
που λαμβάνουν οι εργα-
ζόμενοι στις ΔΕΚΟ και οι
αιρετοί σύμβουλοι των
Οργανισμών Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης α’ και β΄
βαθμού.
- Στην ειδική αποζημίωση
που λαμβάνει το προσω-
πικό του ΕΚΑΒ.
- Στις αποζημιώσεις που
λαμβάνουν οι δικαστικοί
και οι βουλευτές. 
- Στις αμοιβές που ει-
σπράττουν οι ποδοσφαι-
ριστές, οι καλαθοσφαι-
ριστές, οι λοιποί επαγ-
γελματίες αθλητές και οι
προπονητές κατά την
υπογραφή των συμβο-
λαίων μεταγραφής ή την
ανανέωση συμβολαίων.
Τα ποσά αυτά φορολο-
γούνται με βάση την ετή-
σια κλίμακα φόρου ει-
σοδήματος, αφού κατα-
νεμηθούν ισομερώς στα
έτη που διαρκεί το συμ-
βόλαιο. Ο φόρος παρα-
κρατείται με βάση την
κλίμακα στο συνολικό
ετήσιο καταβαλλόμενο
ποσό, που ανάγεται στα
έτη που διαρκεί το συμ-
βόλαιο.

Το νέο έντυπο της δήλωσης φορολογίας
εισοδήματος (Ε1) 2011 είναι χρώματος

μπλε και με αυτό θα γίνει πλήρης καταγραφή
όλων των περιουσιακών στοιχείων των
φορολογουμένων.

”


